
IL PRESIDENTE 
IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto N.1217 del 22 Aprile 2016 

PREFABBRICATO MODULARE RIMOVIBILE RURALE (PMRR) N. 27 DEL LOTTO 4 

INTERVENTO DI RIPRISTINO IMPIANTI DANNEGGIATI A SEGUITO DI ATTI 

VANDALICI 

CUP n. J48B12000020001  

Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia

di protezione civile”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del

21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del

Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni

dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e

30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza in

ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012;

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono

stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia,

Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;

- Il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con

modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, che proroga

al 31.12.2018 lo stato di emergenza conseguente ai suindicati

eventi sismici.

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il 

nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini 

che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario 

delegato per la realizzazione degli interventi per la 



 

 

ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 

giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 

agosto 2012, n. 122. 

Premesso: 

- che con diverse ordinanze, di cui da ultimo la n. 8 del 26 

febbraio 2016, è stato approvato e rimodulato, fra gli altri, il 

Programma Operativo Casa con il quale alla lettera b) è stata 

prevista la “realizzazione dei Prefabbricati Modulari Rimuovibili 

Rurali (PMRR), il loro riacquisto, la manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli stessi per tre anni e la sistemazione delle 

basi di appoggio ed allaccio alle utenze, in ambito rurale” per 

una spesa di € 9.350.000,00 la cui copertura finanziaria è 

assicurata dalle risorse del fondo di cui all’articolo 2 del 

Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni 

con legge n. 122 del 1° agosto 2012; 

- che per il lotto 4 dei PMRR il Codice Unico di Progetto 

(CUP) assegnato dalla competente Struttura presso il Dipartimento 

per la programmazione e il coordinamento della politica economica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 

3, comma 6, della Legge n. 136/2010 è il n. J48B12000020001; 

- che con propri decreti n. 195 del 6 dicembre 2012 e n. 1071 

del 24 giugno 2014  è stato approvato il quadro economico del 

Lotto 4 dei PMRR di totali € 1.378.242,45 di cui € 15.669,00  per 

manutenzione triennale ed € 185.942,51 per somme a disposizione. 

  Rilevato: 

- che il Comune di Ravarino ha informato che il modulo PMRR n. 

27 del lotto 4 è stato vandalizzato e che i danni consistono: 

a. nella rottura dei sanitari ed asportazione della 

rubinetteria; 

b. nel furto dell’impianto di condizionamento; 

- che è quindi necessario intervenire prontamente ed 

urgentemente al fine di assicurare la normale fruibilità del 

prefabbricato modulare, mediante lo smontaggio dei sanitari 

danneggiati e la fornitura di nuovi, completi di rubinetteria, e 

la fornitura di un condizionatore. 

 Considerato: 

- che la Ditta FAE S.p.a., aggiudicataria della rimozione e 

vendita dei Prefabbricati Modulari Abitativi Rimuovibili 

provenienti dai lotti 13 PMAR e 1-2-3 e 4 PMRR, come da proprio 

decreto n. 1714 del 16.09.2015 e da contratto Rep. 0384 del 



 

 

7.10.2015, ha già provveduto allo smontaggio di alcuni moduli e  

dei relativi impianti, che, ancorchè usati, risultano compatibili 

con il prefabbricato vandalizzato; 

- che, per economicità ed immediatezza dell’intervento, è 

stata quindi interpellata la Ditta FAR S.p.a. per acquisire dalla 

stessa la disponibilità ad intervenire per il ripristino degli 

impianti  vandalizzati, utilizzando parte degli impianti smontati 

e compatibili; 

- che la Ditta FAE S.p.a., con propria nota in atti del 13 

aprile 2016, nel rendersi disponibile alle prestazioni richieste, 

ha inoltrato il preventivo della relativa spesa, ammontante ad  € 

1.630,00 oltre ad IVA;; 

- che il RUP ing. Manuela Manenti, ritenendo la spesa congrua, 

ha autorizzato l’intervento; 

- che per l’impresa FAE S.p.a. risulta in corso il rinnovo 

della iscrizione nella White List ex art. 5 bis D.L. 74/2012 

convertito nella legge n. 122/2012 integrato dalle disposizioni 

del D.L. n. 174/2012 della Prefettura di Bologna; 

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) per la Ditta FAE S.p.a., dal 

quale risulta che la stessa è in regola con i versamenti dei 

contributi previdenziali ed assistenziali; 

- che l’impresa FAE S.p.a., in ottemperanza a quanto dettato 

dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha 

presentato formale comunicazione del conto Corrente dedicato; 

 Ritenuto pertanto: 

a. di approvare l’intervento di cui in argomento per una spesa 
presunta di € 1.988,60 IVA 22% compresa; 

b. di affidare l’esecuzione dello stesso alla Ditta FAE 

S.p.a.; 

c. di imputare la spesa di € 1.988,60 IVA 22% compresa a 

carico dei fondi ricompresi nel quadro economico del Lotto 

4 dei PMRR, di totali € 1.378.242,45, approvato con propri 

decreti n. 195 del 6 dicembre 2012 e n. 1071 del 24 giugno 

2014, la cui copertura finanziaria è assicurata a valere 

sulle risorse di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, 

convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

 Tutto ciò premesso, rilevato e considerato 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che si intendono 



 

 

integralmente riportate:  

1.   di prendere atto che il modulo PMRR n. 27 del lotto 4 è 

stato vandalizzato e che i danni consistono: 

a. nella rottura dei sanitari ed asportazione della 

rubinetteria; 

b. nel furto dell’impianto di condizionamento; 

2. di approvare il conseguente intervento di ripristino 

consistente nello smontaggio dei sanitari vandalizzati e nella 

fornitura di sanitari usati, completi di rubinetteria e di un 

impianto di condizionamento usato; 

3. di affidare l’esecuzione del citato intervento alla Ditta 

FAE S.p.a. per una spesa presunta di € 1.630,00 + IVA, come da 

preventivo/offerta datato 13.04.2016; 

4. di imputare la spesa di € 1.988,60 IVA 22% compresa a carico 

del quadro economico dell’intervento di cui al Lotto 4 dei PMRR, 

di totali € 1.378.242,45,  approvato con propri decreti n. 195 

del 6 dicembre 2012 e n. 1071 del 24 giugno 2014, che presenta la 

necessaria disponibilità, la cui copertura finanziaria è 

assicurata dalle risorse di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, 

convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

In Bologna 

 

                    Stefano Bonaccini 

          (firmato digitalmente) 


